

## 連結貸借対照表

(令和6年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	92,825,562,303	固定負債	40,440,561,047
有形固定資産	89,020,006,302	地方債等	28,056,476,929
事業用資産	26,704,593,732	長期未払金	-
土地	4,452,401,947	退職手当引当金	1,865,836,415
土地減損損失累計額	-	損失補償等引当金	-
立木竹	-	その他	10,518,247,703
立木竹減損損失累計額	-	流動負債	4,162,087,778
建物	46,402,454,553	1年内償還予定地方債等	3,152,537,857
建物減価償却累計額	-26,605,489,584	未払金	315,450,240
建物減損損失累計額	-	未払費用	2,311,200
工作物	4,520,062,670	前受金	32,085
工作物減価償却累計額	-2,940,148,409	前受収益	-
工作物減損損失累計額	-	賞与等引当金	79,729,640
船舶	22,047,159	預り金	568,601,788
船舶減価償却累計額	-16,626,603	その他	43,424,968
船舶減損損失累計額	-	負債合計	44,602,648,825
浮標等	34,271,400	【純資産の部】	
浮標等減価償却累計額	-28,205,279	固定資産等形成分	95,206,312,331
浮標等減損損失累計額	-	余剰分(不足分)	-41,021,350,957
航空機	-	他団体出資等分	-
航空機減価償却累計額	-		
航空機減損損失累計額	-		
その他	1,822,603,135		
その他減価償却累計額	-986,678,757		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	27,901,500		
インフラ資産	58,057,659,575		
土地	1,110,896,964		
土地減損損失累計額	-		
建物	6,345,662,088		
建物減価償却累計額	-3,668,451,349		
建物減損損失累計額	-		
工作物	167,336,255,955		
工作物減価償却累計額	-113,263,788,255		
工作物減損損失累計額	-		
その他	77,269,889		
その他減価償却累計額	-57,511,310		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	177,325,593		
物品	12,288,065,758		
物品減価償却累計額	-8,030,312,763		
物品減損損失累計額	-		
無形固定資産	1,601,030,989		
ソフトウェア	64,361,107		
その他	1,536,669,882		
投資その他の資産	2,204,525,012		
投資及び出資金	225,983,507		
有価証券	38,070,000		
出資金	187,913,507		
その他	-		
長期延滞債権	180,150,528		
長期貸付金	110,000,000		
基金	1,622,330,017		
減債基金	31,265,278		
その他	1,591,064,739		
その他	71,692,662		
徴収不能引当金	-5,631,702		
流動資産	5,962,047,896		
現金預金	3,118,478,362		
未収金	340,632,718		
短期貸付金	-		
基金	2,380,750,028		
財政調整基金	1,840,037,519		
減債基金	540,712,509		
棚卸資産	37,240,395		
その他	85,734,806		
徴収不能引当金	-788,413		
繰延資産	-	純資産合計	54,184,961,374
資産合計	98,787,610,199	負債及び純資産合計	98,787,610,199

## 連結行政コスト計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	27,905,104,372
業務費用	15,486,304,749
人件費	3,958,522,794
職員給与費	3,265,013,295
賞与等引当金繰入額	29,787,600
退職手当引当金繰入額	78,771,070
その他	584,950,829
物件費等	11,002,025,414
物件費	5,208,814,732
維持補修費	435,038,139
減価償却費	5,354,839,633
その他	3,332,910
その他の業務費用	525,756,541
支払利息	213,249,344
徴収不能引当金繰入額	25,082
その他	312,482,115
移転費用	12,418,799,623
補助金等	7,363,295,645
社会保障給付	1,082,883,293
その他	3,972,620,685
経常収益	3,343,834,750
使用料及び手数料	2,101,980,829
その他	1,241,853,921
純経常行政コスト	24,561,269,622
臨時損失	623,959,056
災害復旧事業費	518,962,359
資産除売却損	12,981,303
損失補償等引当金繰入額	-
その他	92,015,394
臨時利益	79,439,374
資産売却益	-
その他	79,439,374
純行政コスト	25,105,789,304

## 連結純資産変動計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産等形成分		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	56,809,019,383	99,190,777,601	-42,381,758,218	-
純行政コスト(△)	-25,105,789,304		-25,105,789,304	-
財源	22,345,443,793		22,345,443,793	-
税金等	14,271,327,086		14,271,327,086	-
国県等補助金	8,074,116,707		8,074,116,707	-
本年度差額	-2,760,345,511		-2,760,345,511	-
固定資産等の変動(内部変動)		-3,312,250,825	3,312,250,825	
有形固定資産等の増加		2,162,720,487	-2,162,720,487	
有形固定資産等の減少		-6,038,858,774	6,038,858,774	
貸付金・基金等の増加		1,050,743,519	-1,050,743,519	
貸付金・基金等の減少		-486,856,057	486,856,057	
資産評価差額	-	-	-	
無償所管換等	2	2		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	-4,926,906	-4,055,846	-871,060	-
その他	141,214,406	-668,158,601	809,373,007	
本年度純資産変動額	-2,624,058,009	-3,984,465,270	1,360,407,261	-
本年度末純資産残高	54,184,961,374	95,206,312,331	-41,021,350,957	-

## 連結資金収支計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

(単位:円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	24,509,765,201
業務費用支出	12,090,973,496
人件費支出	4,778,774,438
物件費等支出	6,930,528,847
支払利息支出	104,228,014
その他の支出	277,442,197
移転費用支出	12,418,791,705
補助金等支出	7,363,295,645
社会保障給付支出	1,082,883,293
その他の支出	3,972,612,767
業務収入	28,231,449,614
税収等収入	14,958,262,450
国県等補助金収入	7,657,654,044
使用料及び手数料収入	2,214,875,512
その他の収入	3,400,657,608
臨時支出	609,969,753
災害復旧事業費支出	518,962,359
その他の支出	91,007,394
臨時収入	19,536,374
業務活動収支	3,131,251,034
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	3,604,751,049
公共施設等整備費支出	1,721,971,969
基金積立金支出	1,989,701,488
投資及び出資金支出	-124,596,693
貸付金支出	17,674,285
その他の支出	-
投資活動収入	864,433,184
国県等補助金収入	284,912,533
基金取崩収入	458,225,695
貸付金元金回収収入	5,265,500
資産売却収入	213,080
その他の収入	115,816,376
投資活動収支	-2,740,317,865
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	2,960,682,214
地方債等償還支出	2,960,682,214
その他の支出	-
財務活動収入	2,657,203,611
地方債等発行収入	2,355,500,000
その他の収入	301,703,611
財務活動収支	-303,478,603
本年度資金収支額	87,454,566
前年度末資金残高	2,463,102,495
比例連結割合変更に伴う差額	-609,398
本年度末資金残高	2,549,947,663
前年度末歳計外現金残高	66,196,576
本年度歳計外現金増減額	502,334,123
本年度末歳計外現金残高	568,530,699
本年度末現金預金残高	3,118,478,362